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Abstrakt

Bakalářská práce „Využití biblioterapie u osob s drogovou závislostí“ se

zabývá biblioterapií u specifické skupiny osob, kterou jsou drogově závislí.

V práci jsou uvedeny teoretické poznatky z problematiky drogové závislosti,

problematiky biblioterapie a zkušenosti při uplatnění biblioterapie u osob

s drogovou závislostí pomocí nejčastěji využívaných technik. Práce obsahuje

seznamy vhodné literatury s tématem závislostí z různého pohledu. Hlavním

cílem práce jsou návrhy vhodných techniky využitelných u osob s drogovou

závislostí v biblioterapeutickém programu. Techniky nejsou ověřené v praxi.

Cílem této práce je představit biblioterapii a vhodné techniky jako jednu

z možností léčby osob s drogovou závislostí.
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Abstract

This work named 'The use of bibliotherapy in people with drug addiction'

deals with bibliotherapy in specific kind of people who are drug addicts. In the

work is shown theoretical knowledge of the problems with drug addiction, the

issues of bibliotherapy and the experience in usually used techniques of

bibliotherapy with the drug-addicted people. The work also contains lists of

appropriate literature with the topic of addiction from a different perspective.

The main aim of this work is to suggest suitable techniques which can help to

drug-addicted people using the bibliotherapy. These techniques are not tested in

practice. This work also tries to present bibliotherapy as a way to help people

with drug addiction.
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„Knihy jsou podobné domovu, do kterého se vracíme i za největší bouřky.“

Bernard Bolzano

Úvod

V životě každého člověka občas nastane „bouřka“. Člověk se v ní ztrácí a

hledá únik a bezpečí. Mohou takové bezpečí představovat knihy? Mohou být

knihy lékem na neduhy lidského života? Osobně si myslím, že ano a z tohoto

důvod jsem si také vybrala téma mé bakalářské práce. Mé čtenářské začátky

jsou spojeny s pohádkami, pokračují přes dobrodružné knížky a dívčí romány

až k české beletrii. Když se však podívám do své knihovny teď, najdu téměř dvě

desítky knih týkajících se tématu závislostí. Tento druh literatury mě „drží“

několik let. Snaha pochopit osobnost člověka s nějakým druhem závislosti je

můj osobní zájem, můj únik. Jde to však i naopak. Literatura s tématem

závislosti nemusí být pouze zálibou pro nás, kteří se o tuto problematiku

zajímáme. Může být i lékem pro osoby, kterým se v životě objevila „bouřka“

v podobě závislosti.

Problematika závislostí se rámci speciální pedagogiky zahrnuje do poruch

chování. Vedle nejrůznějších druhů postižení je to velmi důležitá oblast, kde

může speciální pedagog pozitivně působit. Jak bude uvedeno v textu níže, téma

závislostí je sice fenomén starý jako lidstvo samo, ale snaha tento problém

pochopit a řešit je neustále aktuální.

Terapií pro osoby s drogovou závislostí je celá řada. Biblioterapie patří

k těm méně známým a využívaným. V České republice se biblioterapie využívá

spíše v psychiatrických léčebnách či věznicích. Komunity pro drogově závislé

používají pouze prvky a nenazývají je biblioterapií. Z důvodů nevyužívání

biblioterapie v této oblasti jsem se rozhodla ve své práci přinést jak teoretické

poznatky z problematiky biblioterapie a problematiky závislostí, tak praktický

příklad možností využití biblioterapie u osob s drogovou závislostí. Práce

obsahuje praktické příklady technik s využitím beletristické literatury s tématem
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závislostí. Je rozdělena do čtyř částí a její součástí jsou i seznamy literatury

vhodné pro potřeby biblioterapie u osob s drogovou závislostí.

Cílem mé práce je vytvoření příkladů návrhů vhodných technik a seznamů

literatury, které jsou uplatnitelné v biblioterapii u osob s drogovou závislostí,

tak aby tato práce mohla v budoucnu posloužit komunitám jako inspirace či

náčrt a mohly tak biblioterapii zařadit do svých terapeutických služeb.
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1 Problematika závislostí (se zaměřením na drogovou

závislost)

V první kapitole se objeví dělení jednotlivých druhů závislostí. Jelikož se

tato práce zaměřuje na drogovou závislost, bude termín alkoholismus jen

zkráceně naznačen, ale nebude dopodrobna rozebírán. Předmětem práce není

hluboké rozebírání fenoménu závislostí, ale teoretický vhled do problematiky.

1.1 Drogy – fenomén v lidské společnosti

Drogy jsou zřejmě tak staré jako je lidstvo samo. „Látky, které mění

vědomí, jsou od nepaměti pro nás přitažlivé a lidi láká je vyzkoušet“ (Orlíková,

2007, s. 15). Drogy dříve nebyly ničím nelegálním či zakázaným, sloužily

k rituálním účelům a dá se říci, že byly i něčím posvátným ve společenství

našich předků. „Antropologové, kteří studovali různé domorodé kultury

v různých částech světa popisují, že psychedelické substance byly a jsou

používány k léčení, věštění, ke komunikaci s nebeskými i podsvětními oblastmi,

v šamanských rituálech apod.“ (Kudrle, 2003, s. 83). V tomto případě se jednalo

o látky přírodního původu – nejrůznější rostliny a houby. Lidé využívali, co jim

příroda nabídla. Postupem času však začali sami drogy „vyrábět“. Uměle

syntetizované drogy jsou o mnoho mladší než drogy přírodní. Vágnerová (2004)

označuje přírodní i syntetické drogy termínem psychoaktivní látky. Tyto látky

mění psychický stav jedince. Důsledkem užívání těchto látek je akutní

intoxikace, zneužívání (abúzus) a závislost. Presl (1995) používá termín

psychotropní účinek. Určitým způsobem je ovlivněno naše prožívání reality i

naše „vnitřní“ ladění.

Jednotlivé druhy drogových závislostí budou rozebírány v následujících

podkapitolách. Nelze však nezmínit i jiné druhy závislostí. Člověk se může stát

závislý v podstatě na čemkoli. K závislosti na drogách a alkoholu se často

přiřazuje také tzv. gamblerství neboli patologické hráčství. Takto závislý

člověk vysedává u hracích automatů. Mezi další diskutované závislosti patří

závislost na tabáku, kávě, čaji, ale v dnešní době i na počítači, televizi,

mobilním telefonu a především internetu. Každá závislost přináší člověku
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nějaké problémy a končí uzavřeným kruhem, ze kterého člověk obtížně nalézá

cestu zpět.

1.2 Definice závislosti a příčiny závislostního chování

Syndrom závislosti je podle WHO/ÚZIS ČR (2013) „soubor

behaviorálních‚ kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí po

opakovaném užití substance a který typicky zahrnuje silné přáni užít drogu‚

porušené ovládání při jejím užívání‚ přetrvávající užívání této drogy i přes

škodlivé následky‚ priorita v užívání drogy před ostatními aktivitami a závazky‚

zvýšená tolerance pro drogu a někdy somatický odvykací stav“. Tato definice

pochází z Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů MKN-10. Presl (1995) chápe závislost jako onemocnění,

ale i jako společenský fenomén. Podle něj člověk závislý zcela ztrácí kontrolu

nad vlastním chováním. Se syndromem závislosti souvisí pojem craving.

Craving znamená silnou touhu po psychoaktivní látce (droze) nebo pocit puzení

tuto drogu užít (NMS, 2010). Jaffe (2010) uvádí craving především

v souvislosti s pamatováním si na drogu. Podle něj je chuť na drogu silnou

vzpomínkou a je spojena s působením drogy na mozek. Chutě na drogu jsou

součástí reality závislosti a vědět, jak s nimi zacházet je klíčem k úspěchu.

Rozlišujeme craving tělesný „vznikající při odeznívání účinku návykové látky

nebo bezprostředně po něm“ (NMS, 2010) a craving psychický, který se může

objevit i po dlouhodobé abstinenci (NMS, 2010).

Také závislost můžeme dělit na tělesnou (fyzickou) a psychickou. „Fyzická

složka závislosti nutí uživatele dodržovat mezi jednotlivými užitími drogy

určitý časový odstup, aby nedošlo k rozvoji odvykacího stavu (absťák)“

(Orlíková 2007, s. 20). „Psychická složka závislosti je mnohem hůře

ovlivnitelná a její zvládnutí vyžaduje mnohem více než pevnou vůli. K jejímu

zvládnutí je totiž třeba mnoha měsíců či let a je také příčinou recidiv i po

několikaleté abstinenci“ (Orlíková 2007, s. 20). Fürst (1997, s. 197) hovoří o

tom, že „závislost vede pozvolna ke stupňování tolerance“.


[…]


věc, kterou člověk vyplní čas a bude mít pro něj užitek. Další jsou cíle, kterých

chce klient dosáhnout každý týden. Například každý týden navštívit svou

rodinu, přátele nebo jiné osoby, které jsou pro klienta důležité. Další cíle

dosažitelné jednou měsíčně mohou být pracovní nebo školní úspěchy dosažené

v průběhu měsíce. Posledním cílem nebo životním přáním bude konkrétní jedna

věc, kterou člověk udělá jednou za život. Může to být postavení domu, zplození

potomka, svatba, vydání vlastní knihy a jiné. Je nutné, aby se klient zamyslel

nad svým budoucím životem bez drog a dokázal formulovat, co chce v životě

dokázat. V průběhu biblioterapeutického programu si může kontrolovat, zda

dodržel každodenní, týdenní a měsíční cíle a zda stále směřuje ke svému

životnímu cíli.

V závěru sezení se využívají techniky na uvolnění a odreagování. Mohou to

být podobné rituály jako na začátku sezení, techniky z paremiologické terapie

nebo společné diskuze. Klienti mohou diskutovat o proběhlém sezení,

vyjadřovat svoje názory k hlavní aktivitě sezení, společně diskutovat o postojích

v použité literatuře. Důležité je vyjádření vlastního názoru. Diskuze se může

vztahovat i k celkovému biblioterapeutickému programu, jak by měl program

pokračovat, které techniky během sezení využívat a které ne.

Příklad techniky využívané u závěrečné diskuze:

16. Během závěrečné diskuze můžeme využívat předměty, které pomáhají

při komunikaci. Například si klienti mezi sebou mohou házet malý míček a

předávat si tak slovo. Další metodou je házení klubka vlny. Terapeut začíná a

vyhazuje jako první. Může zhodnotit průběh sezení i jednotlivých aktivit. Pevně

uchopí konec klubka s hodí ho klientovi. Jak si klienti mezi sebou klubko vlny

přehazují a drží si vlákna, která k nim přišla, vytváří se mezi nimi síť. Terapeut

může pozorovat, jak se síť postupem času mění s novými sezeními. Zda je
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hustší nebo zůstává stejná jako na začátku. Reflexe a diskuze je však vždy

dobrovolná.
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Závěr

Bakalářská práce se snažila přispět k problematice biblioterapie u osob

s drogovou závislostí. Teoretická část se zaměřila na problematiku biblioterapie

i problematiku závislostí z obecného hlediska. Další teoretická část pak přinesla

konkrétní postupy, které se u biblioterapie u osob s drogovou závislostí již

využívají. Pro obsáhlost teoretických informací bylo uvedeno množství

internetových a jiných zdrojů, kde lze získat komplexní obraz o dané

problematice.

Cílem práce bylo vytvoření návrhů vhodných technik biblioterapie a

seznamů literatury vhodných pro biblioterapii u osob s drogovou závislostí.

Biblioterapeutické techniky byly rozřazeny podle jednotlivých fází

biblioterapeutického sezení. Všechny techniky jsou velmi variabilní a dají se

upravovat podle aktuálních potřeb klientů a možnostech terapeuta. Seznamy

vhodné literatury byly rozděleny podle toho, kdo je autorem a jaký pohled na

problematiku drogové závislosti titul přináší.

Práce může posloužit jako pomůcka při tvorbě biblioterapeutického

programu pro osoby s drogovou závislostí například v komunitách či jiných

zařízení. Jednotlivé techniky lze libovolně kombinovat, obměňovat a využít při

jednotlivých sezeních. Využití titulů ze seznamů literatury může být receptivní

či expresivní formou biblioterapie. Protože se v současné době v České

republice biblioterapie u osob s drogovou závislostí téměř nevyužívá, mohou

poznatky v této práci přispět léčebných zařízením k rozhodnutí, zařadit

biblioterapii mezi své služby. Bohaté zkušenosti lze čerpat od kolegů ze

zahraničí, například ze sousední Slovenské republiky.

Během práce bylo zjištěno, že množství literatury a zdrojů týkajících se

problematiky biblioterapie není velké. Mnoho titulů je staršího data, avšak

přesto byly v práci použity, protože tituly mladší s novými poznatky v tomto

oboru nejsou. Zdroje byly čerpány z příspěvků ve sbornících i odborných

časopisů. Dalším zjištěním je neznalost oboru biblioterapie v laické veřejnosti.

Jak již bylo několikrát uvedeno, biblioterapie se v České republice téměř

neprovádí, respektive zařízení ji tak nenazývají. Z těchto důvodů nemohly být

poznatky uvedené v práci ověřeny v praxi. Rovněž chybí ověření účinnosti
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uvedených příkladů technik a seznamů vhodné literatury pro osoby s drogou

závislostí. Práce v této oblasti vychází z teoretických poznatků a ze zkušeností

s biblioterapií v zahraničí.

Práce by mohla být rozšířena o modelový biblioterapeutický program, kde

by byly využity uvedené techniky. Také seznamy vhodné literatury by mohly

být rozšířeny o další tituly a podrobněji rozděleny, například podle pozitivních

či negativních konců příběhů literárních postav, které mají s drogami zkušenost.

Rozšíření práce o tyto aspekty a následné ověření modelového

biblioterapeutického programu v praxi u konkrétní skupiny klientů by se mohlo

stát podkladem pro zpracování magisterské diplomové práce.

Osobně si myslím, že obor biblioterapie má budoucnost. Knihy jsou

fenomén, který ani doba plná techniky nezničí. Problematika drogové závislosti

a literatury s tímto tématem bude i nadále mým zájem. Jediné negativum vidím

v tom, že poznatky nebyly ověřeny v praxi a také teorie je čerpaná pouze

z uvedených zdrojů, nikoli z praktických záznamů komunity či zařízení, které

by bilioterapii provozovaly. Věřím, že expresivní terapie se stanou

oblíbenějšími a doplní léčebný systém u osob s drogovou závislostí.
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