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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Oponent: Doc. Dr. Eva Šotolová, Ph.D.

Hana Tmejová

Využití biblioterapie u osob s drogovou závislostí

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 2.6.2013 Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

Autorka v první kapitole vychází z přední adiktologické literatury. Uvádí bio- psycho- socio- spirituální
model závislostního chování, klasifikaci návykových látek dle MKN-10. Z terapeutických přístupů se
zaměřuje na terapeutické komunity (na s. 19 ve výčtu TK uvádí Medvědí Kámen – tato TK byla zrušena,
objekt spadá pod VÚ Hostouň; kontaktní centrum nespadá pod TK). Na s. 56 autorka uvádí techniku
bilancování ztrát a zisků – toto se v TK realizuje při vstupu do terapeutického procesu, 1. fáze začíná
klausurou klient píše elaborát, zamýšlí se nad svým životem, rovněž co drogy pro jeho život znamenaly (co
mu daly a posléze vzaly).
Přínosem bakalářské práce je 2. kapitola, ve které autorka rozpracovala biblioterapii. Způsob realizace
této významné terapeutické techniky velice citlivě rozvádí, uvádí konkrétní využití v terapii. Významná je i
podkapitola 2.8.2., kde je kladen důraz na terapeutických vztah, osobnost terapeuta (self) v jakémkoli
psychoterapeutickém procesu. Bakalářská práce je přínosná, využití biblioterapie v TK, PK, PL má své
opodstatněné, není však dosud stejně jako muzikoterapie dostatečně využívána.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Ve kterém období a pro jakou klientelu byly u nás realizovány první psychoterapeutické přístupy
na principech psychoterapeutických komunit? Vysvětlete termín eklektický přístup k
psychoterapii.
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